
V ■

"ft-

Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri

della provincia di Padova

35139 PADOVA - Via San Prosdocimo, 6/8 - tei 049.8718855

e-mail: info@omco.pd.it mail PEC: info.pd@pec.omceo.tt

DELIBERA N. 6 del 10.01.2023

Oggetto: Definizione degli Obiettivi strategici in materia di trasparenza e prevenzione della
corruzione per il triennio 2023-2025

Il Consiglio Direttivo delPOrdine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della Provincia di Padova,

riunito in data 10.01.2023,

Premesso che gli Ordini e i Collegi professionali sono tenuti a osservare la disciplina in materia di

trasparenza e di prevenzione della corruzione secondo quanto previsto rispettivamente dal d.lgs.

33/2013 e dalla L. 190/2012;

Visto che, ai sensi dell'art. 1, co 8 della L. 190/2012, entro il 31 gennaio di ogni anno l'organo di

indirizzo deve adottare il Piano triermale per la prevenzione della corruzione su proposta del

Responsabile della corruzione e della trasparenza;

Visto che l'art 6 del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, recante '^Misure urgenti per il rafforzamento della

capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia''' ha introdotto per le

pubbliche amministrazioni di cui all'art 1, co.2, del D.lgs. 165/2001 il Piano di attività e

organizzazione (PIAO) in cui elaborare anche la sezione relativa alla prevenzione della corruzione e

della trasparenza, anch'esso da approvarsi entro il 31 gennaio di ogni anno;

Visti il DPR del 24 giugno 2022, n. 81, adottato in attuazione dell'art. 6, co.5, del D.L. n. 80/2021

per l'individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e

organizzazione e il DM del 30 giugno 2022, n. 132, adottato in attuazione dell'art. 6, co. 6, del D.L.

n. 80/2021 sul Piano tipo;

Considerato che anche l'Ordine dei Medici e degli Odontoiatri di Padova, quale pubblica

amministrazione di cui all'art. 1, co. 2, del D.lgs. 165/2001, è chiamata ad adottare il suddetto Piano

integrato di attività e organizzazione, seppur in forma semplificata ex art. 6 del DM del 30 giugno

2022, n. 132;



Visti il Piano Nazionale Anticorruzione 2022-2024 e la Delibera Anac n. 777/2021 sulle proposte di

semplificazione per l'applicazione della normativa anticorruzione e trasparenza agli ordini e collegi
professionali;

Atteso che ai sensi dell'art 1, co. 8 della L. 190/2012 l'organo di indirizzo deve definire gli obiettivi

strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza, che costituiscono contenuto

necessario dei documenti di programmazione strategico-gestionale e del Piano triennale per la

prevenzione della corruzione, ora assorbito nella sezione 11, sottosezione ''Rischi corruttivi e
trasparenzà'\ del Piano integrato di attività e organizzazione;

Considerato che, come previsto dal DM del 30 giugno 2022, n. 132 e ribadito dal PNA 2022-2024 di
Anac, obiettivo principale per le pubbliche amministrazioni, tra cui anche l'Ordine dei Medici e degli
Odontoiatri di Padova, è quello della creazione del valore pubblico, inteso come miglioramento della

qualità della vita e del benessere economico, sociale, ambientale delle comunità di riferimento, degli
utenti, degli stakeholder, dei destinatari di una politica o di un servizio;

Valutata attentamente la gestione dell'attività amministrativa dell'Ente;

Visti:

- la Delibera del Consiglio Direttivo n. 26 del 26.01.2021, con la quale è stato nominato responsabile
per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza, il Consigliere privo di deleghe gestionali,
dott. Andrea Spagna;

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

- il D.L. C.P.S. n. 233 del 13 settembre 1946;

- il D.P.R. n. 221 del 5 aprile 1950;

per le motivazioni in premessa illustrate,

all'unanimità

DELIBERA

Di approvare per il triennio 2023-2025 i seguenti obiettivi strategici in materia di anticorruzione e
trasparenza:

OBIETTIVO MODALITÀ' DI

ATTUAZIONE (GENERICHE

E SPECIFICHE)

SOGGETTO

RESPONSABILE

SCADENZA

1. Rafforzamento della

condivisione delle

politiche
anticorruzione

dell'Ente e

dell'integrazione tra
strumenti di

prevenzione della
corruzione e controllo

degli stessi.

Condivisione degli esiti del
monitoraggio condotto dal RPCT
con il Consiglio Direttivo,
l'organo di revisione contabile e
l'assemblea degli iscritti, con
cadenza annuale e in

concomitanza dell'approvazione
del bilancio consuntivo, tramite

una relazione sullo stato di

compliance della normativa e sui
risvolti organizzativi e di
maggiore efficacia

Consiglio Direttivo

RPCT

Annuale



2. Incremento della

formazione in materia

di prevenzione della
corruzione e

trasparenza e sulle
regole di
comportamento per il
personale della
struttura dell'Ente,

anche ai fini della

promozione del valore
pubblico.

Organizzazione di almeno una
sessione formativa per armo
avente ad oggetto tematiche
afferenti i principi
comportamentali dei dipendenti,
dei Consiglieri e dei
consulenti/collaboratori e la

connessione tra questi e il
perseguimento della politica
anticorruzione.

Consiglio Direttivo
RPCT

Annuale

3. Promozione di

strumenti di

aggiornamento,
formazione,

condivisione di

esperienze e buone
pratiche, anche in
ambito territoriale.

Predisposizione di un Piano di
formazione per il personale
dipendente.
Partecipazione a Gruppi di lavoro
composti da altri Ordini e ad
eventuali eventi formativi o di

aggiornamento per RPCT.

Consiglio Direttivo
RPCT

Annuale

4. Revisione e

miglioramento della
regolamentazione
intema.

Redazione dei seguenti
regolamenti/procedure:

Regolamento per la gestione
degli accessi;
Regolamento per gli acquisti
di beni e l'affidamento di

servizi;

Regolamento concessione
patrocini;
Manuale di gestione del
protocollo;
Registro delle attività di
trattamento dei dati-art. 30

GDPR.

Aggiornamento dei seguenti

regolamenti

Regolamento intemo
dell'ordine;

Regolamento di contabilità;
Regolamento per il rilascio di
pareri di congmità per la
liquidazione degli onorari.

Consiglio Direttivo
RPCT

31/12/2025

5. Incremento dei livelli

di trasparenza e
contrasto a fenomeni

corruttivi

Coinvolgimento da parte del
RPCT di tutti i soggetti addetti

alla gestione delle attività
dell'Ente nella redazione del

PTPCT.

Rispetto delle disposizioni del
D.lgs. n. 39/2013 in materia di
inconferibilità e incompatibilità di
incarichi presso le pubbliche
amministrazioni e di assenza di

cause di conflitto d'interesse.

Rispetto delle disposizioni del
D.lgs. n. 33/2013 in materia di

Consiglio Direttivo
RPCT

Annuale



pubblicazione dei dati
patrimoniali e reddituali dei
titolari di incarichi politici e di
collaborazione ai sensi degli

articoli 2, 3 e 4 della legge
441/1982.

Aggiornamento del Codice
specifico dei dipendenti dell'Ente
come da Linee Guida ANAC in

materia di Codici di

comportamento delle
amministrazioni pubbliche

(Delibera ANAC 177 del
19/02/2020).

Mappatura e aggiornamento
periodico dei processi
amministrativi dell'Ente.

Rafforzamento del rispetto della
normativa in materia di

protezione dei dati personali.

6. Digitalizzazione dei
processi dell'Ente in
conformità alle

disposizioni del CAD e
sempre maggiore
informatizzazione dei

flussi informativi.

Formazione specifica del
personale.
Aggiornamento del Piano
Triennale per l'informatica nella
Pubblica Amministrazione.

Monitoraggio da parte del RTD.

Consiglio Direttivo
RPCT

RTD

Annuale

7. Implementazione della
Trasparenza
Amministrativa

ILS ET

Dot Gì

Aggiornamento tempestivo della
sezione Amministrazione

Trasparente del sito in conformità
alla normativa.

Informatizzazione del flusso di

informazioni per alimentare la
sezione trasparenza.

Introduzione contatore delle visite

alla sezione Amministrazione

Trasparente, per sezioni o
sottosezioni.

Redazione e pubblicazione
dell'attestazione sugli obblighi di
trasparenza ex art. 14, co. 4, lett.
g) del d.lgs. n. 150/2009.

Redazione e pubblicazione degli
obbiettivi di accessibilità e della

dichiarazione di accessibilità del

sito come da disposizioni di
ACID.

Consiglio Direttivo
RPCT

RTD

Annuale

RIO

0 Sarzo

IL PRESm

Dóu. Domenico

E

ria Crisarà


